天津市人力资源和社会保障局文件
津人社办发〔2019〕92号

市人社局关于优化专业技术人员资格考试
服务工作的通知
各有关单位：
为贯彻“以人民为中心”的发展思想，深化“放管服”改革，落实我市“一制三化”工作要求，进一步优化营商环境，现就优化专业技术人员资格考试服务工作通知如下：
一、实行资格考试报名告知承诺制试点
（一）实施范围
按照《司法部关于印发开展证明事项告知承诺制试点工作方案的通知》（司发通〔2019〕54号）和《人力资源社会保障部办公厅关于印发〈人力资源社会保障系统开展证明事项告知承诺制试点工作实施方案〉的通知》（人社厅发〔2019〕71号）精神，今年，我市首先在注册设备监理师等12项专业技术人员资格考试（见附件1）报名中实行证明事项告知承诺制试点。报考人员报名时，不再需要提交学历、从事相关专业工作年限等相关证明。
（二）报名流程
1．在线填报信息。报考人员登陆全国专业技术人员资格考试报名服务平台，认真阅读《报考须知》及考试报名条件后，如实填报本人相关信息。

2．在线签署报考承诺书。报考人员签署《专业技术人员资格考试报名证明事项告知承诺制报考承诺书》（电子文本，见附件2），完成报名手续，不允许代为承诺。
（三）监管方式
1．相关行业主管部门通过政府部门内部核查和部门间行政协助等方式，对报考人员承诺内容进行核实。
2．对无法核实内容及核验不通过的报考人员，相关行业主管部门将进行人工核查，视情况要求报考人员提交必要材料。
3．对成绩合格、拟取得资格证书人员，采取一定方式进行复核，并由市人才考评中心和相关行业主管部门在门户网站上进行公示，接受社会监督举报。凡有举报的，将及时进行核实。
（四）失信惩戒措施
1．在专业技术人员资格考试中有违纪违规行为被记入专业技术人员资格考试诚信档案库并在记录期内的报考人员，不适用告知承诺制。
2．报考人员不符合本考试报名条件的，或者未按照行业主管部门要求办理考试相关事项的，按考试报名无效或者考试成绩无效处理，报考人员确认报名的，已缴纳费用不予退还。
3．应试人员有故意隐瞒真实情况、提供虚假承诺或者以其他不正当手段取得相应资格证书或者成绩证明等严重违纪违规行为的，按照《专业技术人员资格考试违纪违规行为处理规定》进行严肃处理，记入专业技术人员资格考试诚信档案库，纳入全国信用信息共享平台，实施失信联合惩戒。失信应试人员信息视情况向社会公布，并通知当事人所在单位。涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。
二、加大社会保障卡在资格考试中应用
从即日起，全国专业技术人员资格考试报名服务平台支持社会保障卡作为有效身份证件报名。报考人员可持有效的社会保障卡作为身份证件进入考场，按照资格考试有关规定参加考试。全国专业技术人员资格考试通过人员，可凭社会保障卡作为身份证件领取考试合格证书。
三、加强专业技术人员资格考试监管工作
探索通过人脸识别等高科技手段，随机抽取考生进行比对，加大对替考等违纪违规行为的打击力度。
四、简化资格考试合格证书遗失补办手续
持续开展“减证便民行动”，个人遗失专业技术人员资格考试合格证书，申请补发的，不再需要登报声明原证书作废，不再提交单位证明。
附件：1．2019年实行告知承诺制试点的专业技术人员资格
         考试
2．专业技术人员资格考试报名证明事项告知承诺制
   报考承诺书
2019年8月14日
（此件主动公开）

天津市人力资源和社会保障局办公室        2019年8月16日印发
PAGE
―1―